
„eIDAS2“
aneb_nařízení_Evropského_parlamentu_a_Rady,_kterým_

se_mění_nařízení_(EU)_č._910/2014,_pokud_jde_o_zřízení 

evropského_rámce_pro_digitální_identitu_

FILIP_BÍLEK_

Digitální a informační agentura_

DIA.GOV.CZ



AKTUÁLNÍ_STAV_



CO_JIŽ_PROBĚHLO_

Červen Návrh zveřejněn v Úředním věstníku EU.
2021

Prosinec Přijat obecný přístup na Radě.
2022

Březen    Evropský parlament zaujal pozici k návrhu eIDAS2.
2023

Březen Zahájení trialogů mezi Evropským parlamentem, Radou a Evropskou komisí.
2023



CO_JIŽ_PROBĚHLO_

Červen    Předběžná politická dohoda s Evropským parlamentem.
2023

Listopad Výbor stálých zástupců schválil text vzešlý z posledního politického trialogu. 
2023

Právně lingvistické vyčištění textu, překlady do úředních jazyků EU.

29. února Odhlasování návrhu eIDAS2 na plénu Evropského parlamentu.
2024

26. března 2024 Schválení návrhu eIDAS2 Radou.



HARMONOGRAM_NADCHÁZEJÍCÍ_

11. dubna 2024    Podepsání právního aktu 
za Evropský parlament a Radu.

Konec dubna 2024    Text eIDAS2 se 
zveřejní v Úředním věstníku EU. 

Druhá polovina května 2024    eIDAS2 
vstupuje v platnost.



Evropská_peněženka_digitální_identity_

=_EUDIW_



• Prostředek pro elektronickou 
identifikaci. 

• Možnost použití také při prezenční 
kontrole. 

• Uživatel rozhoduje, které údaje o sobě 
poskytne. 

• Povinnost státu zajistit poskytnutí 
alespoň jedné EUDIW.  

• Uživatelé mohou/nemusí využívat 
peněženku. 

• Použití pro veřejnoprávní / 
soukromoprávní sektor.

• Harmonizovaný přístup.

EUDIW_

Zdroj: https://ec.europa.eu/digital-building-blocks/sites/
display/EUDIGITALIDENTITYWALLET/EU+Digital+Identity+Wallet+Home



• Vytváření kvalifikovaného 
elektronického podpisu 
pro fyzické osoby 
zdarma. 

• Členské státy mohou 
přijmout odpovídající 
opatření, aby bezplatné 
kvalifikované el. podpisy 
pro fyzické osoby byly 
používány pro neprofesní 
účely.

Kvalifikovaný_

el.podpis_



• Generování pseudonymů.
• „Peer to peer“ komunikace 

mezi dvěma peněženkami 
různých uživatelů. 

• Přístup uživatele k údajům o 
proběhlých transakcí přes 
dashboard v peněžence.

• Uživatel má mít možnost 
požádat spoléhající se stranu o 
výmaz osobních údajů dle 
GDPR.

• Uživatel má mít možnost 
nahlásit spoléhající se stranu 
úřadu pro ochranu osobních 
údajů, pokud obdrží údajně 
protiprávní nebo podezřelou 
žádost o údaje. 

ROZŠÍŘENÉ_
FUNKCIONALITY_
EUDIW_



HARMONOGRAM_EUDIW_



HARMONOGRAM_EUDIW_

Cca druhá polovina května 2024 Revize nařízení eIDAS
vstupuje v platnost.

Předpoklad cca konec roku 2024  Implementační akty k 
ekosystému EUDIW vstupují v platnost.

Předpoklad cca konec roku 2026 Začíná platit povinnost pro 
členské státy zajistit poskytování EUDIW. 



OBLAST_SLUŽEB_VYTVÁŘEJÍCÍCH_

DŮVĚRU_



Oblast_služeb_vytvářejících_důvěru_

 Stávající typy služeb vytvářejících důvěru zůstaly zachovány.

 Definovány nové typy: 

 vydávání elektronických potvrzení atributů,

 správa prostředků pro vytváření elektronických podpisů na dálku nebo prostředků pro 

vytváření elektronických pečetí na dálku,

 služba elektronické archivace,

 elektronická kniha záznamů („electronic ledger “).

 Povinnost pro poskytovatele internetových prohlížečů uznávat „QWAC“ (kvalifikované 

certifikáty pro autentizaci internetových stránek) za účelem zobrazování údajů o totožnosti 

vlastníka internetových stránek uživatelsky přívětivým způsobem.



Oblast_služeb_vytvářejících_důvěru_

 Provázání na směrnici NIS2.

 Zlepšení interoperability QTS díky přijetí prováděcích aktů (IA).

 Omezení platnosti certifikace QSCD prostředků na 5 let s pravidelným hodnocením 

zranitelnosti.



Odkazy_

 Stránky Evropské komise k EUDIW: https://ec.europa.eu/digital-building-

blocks/sites/display/EUDIGITALIDENTITYWALLET/EU+Digital+Identity+Wallet+Home

 Github k prototypu EUDIW: https://github.com/eu-digital-identity-wallet

 European Digital Identity – Questions and Answers: 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_21_2664

 Tisková zpráva Rady k přijetí eIDAS2 na jednání Rady dne 26. března 2024: 

https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/03/26/european-digital-identity-eid-

council-adopts-legal-framework-on-a-secure-and-trustworthy-digital-wallet-for-all-europeans/

 Text schválený Radou: https://data.consilium.europa.eu/doc/document/PE-68-2023-REV-1/cs/pdf

https://ec.europa.eu/digital-building-blocks/sites/display/EUDIGITALIDENTITYWALLET/EU+Digital+Identity+Wallet+Home
https://github.com/eu-digital-identity-wallet
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_21_2664
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/03/26/european-digital-identity-eid-council-adopts-legal-framework-on-a-secure-and-trustworthy-digital-wallet-for-all-europeans/
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/PE-68-2023-REV-1/cs/pdf


Interní 

informace

DĚKUJI_ZA_POZORNOST_


